
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 724485

Contrato: 13
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Prestadora do Serviço de 
Manutenção Corretiva e Preventiva em Rede Telefônica da 
Companhia.
Valor Total: 11.132,00
Data Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 31/07/2015
Pregão Eletrônico: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: NASCIMENTO & CARDOSO ENGE
Endereço: Av Central, 03
CEP. 66650-520 - Belém/PATelefone: 9131150013 
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

PORTARIA N.º 180 /2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724778

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, CPF 
nº 846.211.272-20, para exercer a função em Comissão 
de Assessor Técnico, lotado na Diretoria de Relações com o 
Cliente – DIREC, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta 
função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
Competência da Companhia
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
14.07.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23  de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 181 /2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724781

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. CHECRALLA SALIM KHAYAT NETO, CPF 
nº 085.636.752-49, para exercer a função em Comissão de 
Assessor de Diretoria, lotado na Diretoria de Relações com o 
Cliente – DIREC, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta 
função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
15.07.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  23  de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 188 /2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724786

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. MÔNICA CERES COSTA DEMACHKI, CPF 
nº 280.024.742-87, RG nº 1449496 SSP/PA, para exercer 
a função em Comissão de Assessora Técnica, lotada na 
Diretoria de Relações com o Cliente - DIREC, atribuindo-lhe 
a gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
30.07.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31  de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 187/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724793

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. SÁVIO BASTOS MACHADO, CPF nº 
650.409.702-00,  RG Nº 3748819 2º VIA, para exercer 
a função em Comissão de Assessor Técnico, lotado na 
Diretoria de Relações com o Cliente -  DIREC, atribuindo-lhe 
a gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
31.07.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31  de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 189/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724794

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. JEISEANE DE NAZARE PINHEIRO DE 
ABREU, CPF nº 724.721.382-53, RG Nº 3497433 5º VIA, para 
exercer a função em Comissão de Assessora Técnica, lotada 
na Diretoria de Relações com o Cliente -DIREC, atribuindo-lhe 
a gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
30.07.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31  de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 724812

Contrato: 14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Prestadora do Serviço de 
Manutenção Corretiva em Rede Telefônica da Companhia.
Valor Total: 9.891,30
Data Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 31/07/2015
Pregão Eletrônico: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: EQUISYSTEN COM. SERV. DE TELECOM. E INFO.
Endereço: Tv Três de Maio, 839
CEP. 66060-600 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724414

PORTARIA: 437/2014
Objetivo: Diligenciar junto aos Cartórios de Registro de imóveis, 
nos municípios de Baião e Mocajuba/Pa. 
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/347449, 
datado de 31/07/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião e Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (ENG. AGRÔNOMO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 08/08/2014
571977401/RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 
08/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA Nº 0436, DE 31 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724550

O Presidente do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO as diretrizes fi xadas no Decreto nº 73, de 
06 de abril de 2011, que alterou o Decreto nº 2.363, de 31 
de julho de 2006, autorizando o dirigente desta Autarquia 
a promover e adotar todos os atos e providências legais 
necessárias à efetivação dos resgates administrativos das terras 
aforadas pelo Estado do Pará, observadas as disposições que 
regulamentam os contratos dessa natureza;
CONSIDERANDO, ainda, que o Processo Administrativo nº 
2013/317055-ITERPA, tramitou regularmente recebendo 
pareceres favoráveis dos setores técnicos do órgão, resultando 
assim comprovados os requisitos essenciais exigidos para o 
resgate dos imóveis rurais concedidos em regime enfi têutico.
RESOLVE:
I – Fica autorizado o RESGATE DO AFORAMENTO, em favor 
da empresa AGROPECUÁRIA UMUARAMA LTDA, referente 
ao imóvel rural denominado FAZENDA MUNDO NOVO, 
situado no Município de XINGUARA – Estado do Pará, com 
área dimensionada de 1.110ha46a93ca (um mil, cento 
e dez hectares, quarenta e seis ares e noventa e três 
centiares).
II – A Gerência de Aforamento – GEA, deverá adotar todas as 
medidas complementares à execução do resgate enfi têutico 
a que se refere esta Portaria, inclusive quanto à lavratura e 
assinatura dos respectivos termos em livro próprio integrante 

do acervo fundiário do Estado do Pará, sob a guarda e 
responsabilidade do ITERPA.
III – Assumidas tais providências, deverá ser fornecido ao 
benefi ciário o translado do termo de resgate contendo o inteiro 
teor do respectivo resgate, que será levado ao Cartório de 
Registro de Imóveis, para ulteriores providências.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724817

PROCESSO Nº .: 2010/179749
INTERESSADO.: LUIZ OTÁVIO PINTO FERREIRA JÚNIOR
MUNICÍPIO.: TAILÂNDIA
ASSUNTO.: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE PROPRIEDADE, 
SOB CONDIÇÃO RESOLUTIVA nº 098, expedido em favor 
de LUIZ OTÁVIO FERREIRA JUNIOR, no dia 04 de abril 
de 2013, para o Município de Tailândia, com uma área de 
201ha.26a.86ca. (duzentos e um hectares, vinte e seis ares 
e oitenta e seis centiares), com a consequente lavratura 
do TERMO DE RETIFICAÇÃO do nome do benefi ciário: de 
LUIZ OTÁVIO FERREIRA JUNIOR para LUIZ OTÁVIO PINTO 
FERREIRA JÚNIOR.
Publique-se.
Belém(PA), 01 de agosto de 2014
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724319

PORTARIA Nº 352 DE 31 DE JULHO DE 2014 O SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
COM BASE NO PORTARIA 091 DE 28.02.2014, e usando de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: CONCEDER LICENÇA SAÚDE 
à servidora DALVA MARIA NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 
nº 5557232/2, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço 
Operacional, lotada nesta Secretaria, por 30 (trinta) dias, no 
período de 01/07/2014 a 30/07/2014, conforme o Laudo da 
Perícia Médica nº 157058A/1 da SEAD, de acordo com o que 
prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, em 31 de julho de 2014. ALBERTO 
CARDOSO ARRUDA Secretário Adjunto 

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724392
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 709925

Convênio: 12
Exercício: 2014
Objeto: A cooperação técnica e fi nanceira entre os partícipes, 
para a implantação de um sistema de informação vinculado ao 
“Observatório de Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado do 
Pará”, visando propiciar a coleta, a disseminação e a utilização 
de indicadores de Ciência, Tecnologia e Inovação
Valor Total: 135.352,94
Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 27/06/2014 a 30/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137374650000    332041              6101000000          Estadual
19572137374650000    332041              0106000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: SECRET. DE ESTADO DE 
CIÊNCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI
Concedente: SERV DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS DO PARÁ–SEBRAE/PA
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724426

PORTARIA Nº 353 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 
01/08/2014, o gozo de férias do servidor MARCIAL MACIEL 
DE OLIVEIRA, identidade funcional nº 3082857/2, referente 
ao exercício 2013/2014, concedido anteriormente, no período 
de 17.07.2014 a 15.08.2014, através da Portaria nº 261, de 
28.05.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.652 de 
29.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 
01de agosto de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto


